(*Epilogos.*) Οἱ τοίνυν ἐνδοξότατοι ἐπαρχοὶ τῶν ἱερῶν ἡμῶν πραιτωρίων οἱ πανταχόσε τῆς ὑπηκόων καθεστῶτες τῶν νόμων τοῦτον γινώσκοντες προσηύχοντες ἐν ταῖς ἐπ' αὐτοὺς διοικήσεσιν, ἐπὶ τε Ἰταλίας ἀπάσης ἐπὶ τε Λιβύης ἐπὶ τε τῶν νήσων ἐπὶ τε τῆς Ἐβίας καὶ ὅσων ἐν Ἰλλυριοῖς ἐστί. καὶ εἰδόνται πάντες, ὅπως αὐτῶν κηδόμεθα τῶν τῶν ἡμῖν προσάγοντι θεῶν προσάγοντες τὸν νόμον, ὃς μεγάλην ἡμῖν τῆν ὑπὲρ ἐναντίων ἰσχυρίαν δώσει τοιαῦτα προσάσει τῆς τῶν ὑπηκόων σωτηρίας νομοθετήσασαι.

Proponatur Constantinopoli.
(Dat. k. Iun. CP.) imp. dn. Iustiniani pp. Aug. 39 ann. XII. Iohanne v. c. cons.

2 *moderate et iuste gubernare possit. Quonsi etiam quis sacris quibusdam sanctionibus sive pragmaticis sive aliis utatur de eiusmodi re ipsi praebitis, omnino irritae erunt; magnamque magistratus solent poenam, si eas omnino susceperint. Neque quod factum est solum, sed etiam quod futurum est sanamus. Etenim si postea quid eiusmodi quibusdam ex nostris subiectis praebetur vel alii ulli eorum quibus supra interdiximus (in quibus, uti dictum est, etiam ecclesias et venerabilia monasteria et sacras nostras domos et sacras privatas et sacrum patrimonium comprehendimus), ne illi quidem omnino re potentur: eritque haec lex quae usque quaque suam vim iuste extendat ac simul et futura certa constituat et praeteritis medeatur. Scitote igitur omnes subditi quocumque deus et maioribus nostris et nobis donavit, nos, hanc legem latam vobis dare omnem vobis securitatem gratificatorios; nec vos longa itinera facturos esse nec adversus potentiores lamentaturos nec nos reprehensuros ut qui haec non sanemus. Sed unusquisque e propinquo videns poenam de iis, quibus forte laedatur vel damno afficiatur, statutam et medelam his allatam respiciens mignum et bonum deum praedicabit, qui nos illustravit ut haec et pulchre et iuste sanciremus. Esto autem poena magistratibus qui haec delinquant vel neglegant, et amissio magistratus et decem auri librarum multa.*

Epilogus. Gloriosissimi igitur praefecti sacro nostro praetorio qui ubique in ditione nostra sunt hanc legem cognoscentes in dioecibus quae sub ipsis sunt proponunt, et in Italia tota et in Libya et in insulis et in Oriente et quantum in Illyrico est; atque scient omnes, quomodo ipsis prospiciamus, cum deo qui haec tanta nobis praebuit offeramus legem, quae magnum nobis patrocinium datura est pro nobismet ipsis qui talia pro salute subditorum sanxerimus.

1 καὶ om. ε || τισι om. B || 5 γινόμενον B (ε) || μόνον om. B || θεραπεύομεν medebuntur ε || 6 ἀλλὰ καὶ καὶ om. L || 7 ἢ ἑτέρῳ ἡμετέρῳ B^c || 9 καὶ ἐκκλησίας καὶ om. ε || 10 sq. καὶ τὰς θείας περιουσίας καὶ τὸν θεῖον θησαυρὸν B || 11 οὗτοι -- 12 κρατήσονται hoc -- valebit ε || 13 δικαίαν L || ἐκτείνων L^d || 14 ἀγαθὴν L^a || παρελθὸν L^a || 15 ἐπὶχοοι L^a || 16 καὶ ἡμῖν M || ἡμῖν τε L^b || 17 ἡμῖν B^c || ἡμῖν B^c || 18 ὀδοιπορήσετε L¹ || μακρὰ M || 19 μέμνησθε (μέμνησθε L¹) L || 21 τυχῆν L^a || 22 leg. ταῦτα θεραπεύομενα? (ταύτην θεραπειαν γενομένην com. Zacharias) || μέγα L || 23 θεῶν L^a || 25 τοῖς ταῦτα || talia ε || προσιμένους M || προσιμένους LB^ε || 26 decem librarum auri ἡμίς ἡμία, s. v. δέκα λιτρῶν χρυσίου M δέκα λιτρῶν χρυσίου ἡμία LB || 28 *ὑπάρχοι ML || 30 προσήσαν L || 31 ἐν ταῖς -- διοικήσεσιν et per (i. e. ἐν τε ταῖς) dioecesis ε || ἐπὶ τε ἐπὶ τε τοῦ L^a || 36 ἄντων? eis (i. e. αὐτῶν) ε || τοιαῦτα M ε || τοῖς ταῦτα L || 37 τῆς τοῖς M, τῆς ε σωτηρίας

2 Si vero quisquam utatur aliquibus sacris formis sive pragmaticis sive aliis de tali quodam sibi largitis, erunt omnino infirmae, iudicibus maximam solventibus poenam, si omnino susceperint. Et non hoc quod fit solum medebuntur, sed et quod faciendum est. Etenim si posthaec tale aliquid impetretur ab aliquibus nostrorum subiectorum aut ab alio quolibet quibus prius interdiximus, inter quos complectimur, sicut dictum est, ecclesias et venerabilia monasteria et sacras nostras domos et sacra privata et sacrum patrimonium, neque hoc omnino valebit. Erit autem lex haec ubique suam iuste extendens virtutem et simul quidem futura caute constituens, simul autem quod praeterit curans.

3 Scitote igitur omnes subiecti, quos deus et nostris progenitoribus et nobis donavit, quoniam hanc vobis damus legislationem omnem vobis cautelam conferentes, et neque itinere fatigabimini longiore neque adversus maximos lacrimabitis neque nos culpabitis tamquam haec non corrigentes, sed unusquisque de proximo respiciens poenam in quibus forte damnicabitur aut laedetur, et hanc curam videns magnum et bonum laudabilem deum, qui haec nos sancire bene et iuste illuminavit. Sit ergo poena talia committentibus aut suscipientibus iudicibus et cinguli casus et decem librarum auri damnum.

(*Epilogus.*) Gloriosissimi igitur praefecti sacrorum nostrorum praetiorum qui per omnem subiectam terram consistunt legem hanc cognoscentes proponant et per dioecesis sub se constitutas et in omni Italia et Libya et insulis et Oriente et quocumque in Illyrico est, et scient omnes quomodo eorum curam habemus, deo qui tanta nobis contulit offerentes legem, qui magnam nobis pro eis repensationem dabit, dum talia pro causa subsectorum salutis sanciverimus.

Proponatur Constantinopolitanis civibus nostris.
Dat. kal. Iun. CP. imp. (dn.) Iustiniani pp. Aug. [a. 538] anno XII. Iohanne v. c. consule.

om. L || 39 Constantinopoli M || 39 dat. k. Iun. CP. in M omissa ex ε add. vulg.; ἐγραφή καλανδῶν Ἰουλιαν Ath. ἐξεργασθη μνημῖ ἰουνίου Theod. || imp. dn. Iustiniano pp. aug. ann. XII Iohanno uc. cons. M (ε), βασιλείας Ἰουστινιανῶ τοῦ ἐβ' ὑπατείας Ἰωάννου Ath. ἐβ' ἔτους τῆς βασιλείας ὑπατεία Ἰωάννου Theod.; subscr. om. Iul.

1 rubr. De his quibus fori praescriptio denegatur R in marg. (ex Iul.) || 2 largitatis R¹ || 3 infirmi I¹ || 5 fiti sit R¹ || medebimur Beck || et quod V || quod etiam R vulg. || 6 si om. R¹ || 8 conuertimur V || 12 iuste om. V || ostendens V || 15 et V² in RV¹ || 20 unus quis V || 22 leditur RV || curam] ea (i. e. causa) curam R^a, leg. curam? || 24 illuminabit RV || commutentibus R¹ || 26 et decem] et om. V || 28 gloriosimi R || praefecti RV || 31 praeposant V || dioecesis V dioecis R || 32 libia RV || 33 illirico R V || 35 magna R V || 39 subscr. praesaut cod. Ambracensis, dat. kal. Iun. reliquis omissis V || Iust. pp. a. an. XII. Iohanne vic. consule Ambr